

Edital nº 90004/2025

[Acessar Contratação](#)

Última atualização 06/05/2025

Local: Niterói/RJ **Órgão:** FUNDACAO ESTATAL DE SAUDE DE NITEROI - FESAUDE

Unidade compradora: 927827 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI - RJ

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

Modo de disputa: Aberto **Registro de preço:** Sim

Data de divulgação no PNCP: 06/05/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 06/05/2025 10:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 16/05/2025 11:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 34906284000100-1-000017/2025 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Aquisição de materiais de higiene pessoal, por meio do Sistema de Registro de Preços, para atender as demandas das unidades desta Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde).

Informação complementar:

Havendo divergência entre a descrição detalhada do item indicado no catálogo do sistema Compras.gov.br e a especificação prevista neste Termo de Referência, sempre prevalecerá a especificação prevista neste Termo de Referência. Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=92782705900042025>

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 264.642,71

[Itens](#)

[Arquivos](#)

[Histórico](#)

Número ↕

Descrição ↕

Quantidade ↕

Valor unitário estimado ↕

1	Fralda descartável	155	R\$ 30,24
2	Fralda descartável	25	R\$ 30,48
3	Fralda descartável	73	R\$ 31,51
4	Fralda descartável	958	R\$ 31,05
5	Artigo para higiene no leito	208	R\$ 73,14
6	Lenço umedecido	337	R\$ 23,25
7	Curativo / Cobertura	30	R\$ 10,85
8	Lenço descartável	254	R\$ 11,27
9	Desodorante	1995	R\$ 10,31
10	Creme De Barba / Creme Cabelo	1387	R\$ 28,74
11	Cosmético	125	R\$ 44,15
12	Xampu	1474	R\$ 23,34
13	Condicionador Cabelos	1468	R\$ 29,72
14	Creme De Barba / Creme Cabelo	1387	R\$ 21,62
15	Creme De Barba / Creme Cabelo	480	R\$ 16,93
16	Sabonete	495	R\$ 8,98
17	Sabonete	960	R\$ 4,44
18	Sabonete	125	R\$ 51,96
19	Sabonete	307	R\$ 11,77

Exibir: 1-19 de 19 itensPágina: < >[< Voltar](#)

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteza das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde comunica aos interessados a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para o Sistema de Registro de Preços, conforme detalhado a seguir:

Período para entrega de proposta: 06/05/2025 10h até 16/05/2025 11h (horário de Brasília)

Abertura da Sessão Pública: 16/05/2025, às 11h (horário de Brasília)

Local: Plataforma www.gov.br/compras.

Objeto: Aquisição de materiais de higiene pessoal, por meio do Sistema de Registro de Preços, para atender as demandas das unidades desta Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde).

ID do procedimento no PNCP: 34906284000100-1-000017/2025

Processo Administrativo nº9900062199/2024

O Edital e seus anexos estão disponíveis em: www.gov.br/compras

e o processo administrativo pode acessado em <https://niteroi.rj.gov.br/processo-eletronico/>.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Fundamentada nas informações constantes dos autos do Processo Administrativo nº 9900086990/2024, e em conformidade com o art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, **HOMOLOGO** a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - PE nº 90003/2025, que tem por objeto a aquisição de mobiliários de escritório, por meio do Sistema de Registro de Preços, para atender as demandas das unidades de saúde que estão sob a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), com o seguinte resultado:

- 1) M.P. COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.555.945/0001-00, como vencedora dos itens 1-8-10-11-14-16-17-18, pelo valor total de R\$288.499,00 (duzentos e oitenta e oito mil quatrocentos e noventa e nove reais);
- 2) ARTPROJETO COMERCIO E INDÚSTRIA DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.354.767/0001-09, como vencedora dos itens 2-3-12, pelo valor total de R\$ 15.524,55 (quinze mil quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco centavos);
- 3) META INDÚSTRIA DE MOBILIARIO CORPORATIVO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.865.355/0001-84, como vencedora do item 4, pelo valor total de R\$ 69.696,60 (sessenta e nove mil seiscentos e noventa e seis reais e sessenta centavos);
- 4) MOBILHE MOVÉIS CORPORATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.011.572/0001-43, como vencedora dos itens 5-6, pelo valor total de R\$ 118.062,00 (cento e dezoito mil e sessenta e dois reais);
- 5) N S SILVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 58.445.371/0001-67, como vencedora dos itens 7-9, pelo valor total de R\$ 105.300,00 (cento e cinco mil e trezentos reais);
- 6) SEAOPEN REFRIGERAÇÃO E MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.487.206/0001-56, como vencedora do item 20, pelo valor total de R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais);
- 7) PRISMA COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.926.250/0001-76 6, como vencedora dos itens 19-21-22-23, pelo valor total de R\$ 31.006,40 (trinta e um mil e seis reais e quarenta centavos);
- 8) TECNO-FLEX DE MOGI MIRIM INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.926.250/0001-76 6, como vencedora do item 15, pelo valor total de R\$ 4.160,00 (quatro mil cento e sessenta reais);
- 9) DEBRUM MÓVEIS CORPORATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 53.448.772/0001-57, como vencedora do item 13 pelo valor total de R\$ 11.880,00 (onze mil oitocentos e oitenta reais);

EXTRATO Nº 021/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2025

Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), com sede na Rua Santa Clara, n.º 102, Ponta D'Areia, Niterói/RJ, CEP: 24040-050, CNPJ sob o nº 34.906.284/0001-00 e a empresa **Donegate Distribuidora Ltda**, com sede na Rua Galvão, 148 - Loja 136 - Bloco 03, - Barreto / Niterói / RJ, Cep: 24.110-260, CNPJ nº 03.326.125/0001-02; **Objeto:** Registro de preços para a eventual aquisição de Materiais Laboratoriais, que estão sob a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2024; Data de divulgação no PNCP: 04/04/2025; Id ata PNCP: 34906284000100-1-000025/2025-000001; Prazo:** 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; **Vigência:** 07/04/2025 a 07/04/2026; **Valor total:** R\$ 12.600,00 (Doze mil e seiscentos reais); **Fundamento:** Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º 9900099125/2024; **Data da Assinatura:** 03/04/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2025

Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), com sede na Rua Santa Clara, n.º 102, Ponta D'Areia, Niterói/RJ, CEP: 24040-050, CNPJ sob o nº 34.906.284/0001-00 e a empresa **Fabrimed Materiais Hospitalares Ltda**, com sede na Rua Cesar Ladeira, s/nº lote 3, - Parque Vitória / Duque de Caxias / RJ, Cep: 25.045-510, CNPJ nº 36.958.273/0001-90; **Objeto:** Registro de preços para a eventual aquisição de Materiais Laboratoriais, que estão sob a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 008/2024; Data de divulgação no PNCP: 04/04/2025; Id ata PNCP: 34906284000100-1-000025/2025-000002; Prazo:** 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; **Vigência:** 07/04/2025 a 07/04/2026; **Valor total:** R\$ 13.800,00 (Treze mil e oitocentos reais); **Fundamento:** Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º 9900099125/2024; **Data da Assinatura:** 03/04/2025.

EXTRATO Nº 022/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025

Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), com sede na Rua Santa Clara, n.º 102, Ponta D'Areia, Niterói/RJ, CEP: 24040-050, CNPJ sob o nº 34.906.284/0001-00 e a empresa **35.967.965 DAMARIS GONCALVES DOS REIS**, com sede na Rua Aratuibe, nº 318, Jardim Presidente Dutra, Guarulhos/SP, Cep: 07.171-180, CNPJ nº 35.967.965/0001-32; **Objeto:** Registro de preços para a eventual aquisição de brindes personalizados para distribuição em ocasiões comemorativas, simbólicas ou representativas da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação Eletrônica nº DL 90023/2024; Data de divulgação no PNCP: 20/05/2025; Id ata PNCP: 34906284000100-2-000005/2025; Prazo:** 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; **Vigência:** 21/05/2025 a 21/05/2026; **Valor total:** R\$ 18.520,00 (Dezoito mil, quinhentos e vinte reais); **Fundamento:** Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º 9900053709/2023. **Data da Assinatura:** 24/04/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025

Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), com sede na Rua Santa Clara, n.º 102, Ponta D'Areia, Niterói/RJ, CEP: 24040-050, CNPJ sob o nº 34.906.284/0001-00 e a empresa **LITTA CADEAUX PROJETTAR LTDA**, com sede na Av. Berta, nº 13, Parque Athenas, São Luís/MA, Cep: 65.072-120, CNPJ nº 30.225.523/0001-05. **Objeto:** Registro de preços para a eventual aquisição de brindes personalizados para distribuição em ocasiões comemorativas, simbólicas ou representativas da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação Eletrônica nº DL 90023/2024; Data de divulgação no PNCP: 20/05/2025; Id ata PNCP: 34906284000100-2-000006/2025; Prazo:** 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; **Vigência:** 21/05/2025 a 21/05/2026; **Valor total:** R\$ 12.000,00 (Doze mil reais); **Fundamento:** Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º 9900053709/2023; **Data da Assinatura:** 21/03/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2025

Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), com sede na Rua Santa Clara, n.º 102, Ponta D'Areia, Niterói/RJ, CEP: 24040-050, CNPJ sob o nº 34.906.284/0001-00 e a empresa **Grana 298 Distribuidora de Alimentos Ltda**, com sede na Rua Graná, 298, Ilha do Governador, Rio de Janeiro/RJ, Cep: 21921-010, CNPJ nº 02.768.278/0001-39; **Objeto:** Registro de preços para a eventual aquisição de Insumos de Copa, que estão sob a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). Detalhamento da ata nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Modalidade de licitação: Dispensa de Licitação nº 028/2024; Data de divulgação no PNCP: 20/05/2025; Id ata PNCP: 34906284000100-2-000007/2025; Prazo:** 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso; **Vigência:** 21/05/2025 a 21/05/2026; **Valor total:** R\$ 598,80 (Quinhentos e noventa e oito reais e oitenta centavos); **Fundamento:** Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º; **Data da Assinatura:** 19/05/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2025



NOTA TÉCNICA DE PESQUISA DE PREÇO Nº. 06/2025

Processo Administrativo n.º 990.62199/2024

1. INTRODUÇÃO:

Em razão da solicitação contida sob a peça n.º 11, a presente Nota Técnica subsidiará a formação de preços com vistas à **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE PESSOAL**, conforme as especificações descritas no Termo de Referência n.º 12/2024 acostado na peça n.º 12.

Informa-se que a Supervisão de Cotações (SUCOT) recebeu o processo administrativo em 28/11/2024. A pesquisa foi iniciada em 29/11/2024 e concluída em 11/02/2025, **com duração de 53 dias úteis**.

Ainda, consigna-se que a Supervisão de Cotações (SUCOT) sempre realiza sua busca de preços da forma mais ampla possível, com base nas regras do art. 49 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023, o qual dispõe sobre o procedimento para a realização de pesquisa de preços, a fim da obtenção do valor estimado como referência das contratações.

2. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

O normativo municipal supramencionado estabelece a utilização de cinco parâmetros para a aferição do preço a ser praticado pela Administração Pública e somente autoriza que a pesquisa seja concluída sem a observância de algum deles, total ou parcialmente, se houver justificativa específica para a sua não utilização. Ou seja, caso não haja a observância de algum desses balizadores, sua exceção será informada no decorrer deste documento. Vejamos:

2.1. Dos Parâmetros:

- i. Consulta ao Portal de Compras Governamentais - www.comprasgovernamentais.gov.br;*

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 11.

- ii. Consulta a preços publicados em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de*

até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 11.

iii. Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 11.

iv. Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 11.

v. Pesquisa em bancos de preços públicos ou privados devidamente estabelecidos e reconhecidos no mercado;

Parâmetro devidamente aplicado e com a média final de R\$ 685.499,90 (seiscentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

A FeSaúde utiliza a plataforma privada denominada “BANCO DE PREÇOS”, por meio da qual consultada e gera relatórios de valores praticados por inúmeros órgãos e entidades pertencentes ao âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, por meio do *Comprasnet*, do banco de compras governamentais e outras 539 fontes de entes públicos. Sob a peça n.º 14.

2.2. Do valor final estimado:

Para a localização do valor final estimado, a Supervisão de Cotações (SuCot) utiliza o(s) preço(s) médio(s) de cada um dos parâmetros aplicados na pesquisa. Dessa forma, todos os parâmetros utilizados possuem o mesmo peso no resultado alcançado.

Tanto os preços obtidos em cada parâmetro quanto a consolidação deles estão inseridos sob a peça n.º 15, sendo a síntese do consolidado a seguinte:

🔍 **Média e Mediana:** R\$ 685.499,90 (seiscentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

3. ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

NÃO IDENTIFICAMOS atas de registro de preços compatíveis com o objeto pretendido pela FeSaúde ou com o valor registrado igual ou inferior ao do preço máximo estimado por esta Fundação.

4. CONSIDERAÇÕES:

- i. As empresas que encaminharam as cotações possuem pertinência temática, dentre suas atividades, com o objeto cotados (espelho do CNPJ e atividades desenvolvidas), em atendimento ao art. 54 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023.
- ii. As propostas guardam similaridade com o objeto, as especificações, a qualidade, os prazos e as garantias definidos pela Administração no documento de referência, em atendimento ao art. 51 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023.
- iii. Com base na solicitação da Gerência Administrativa, esta pesquisa de preços foi feita pelo Banco de Preços, plataforma privada que auxilia a encontrar preços dos cinco Incisos I ao V da Lei 14.133/21 - IN65/2021.
- iv. A pesquisa de preços totalizou em 53 dias úteis, essa quantidade de dias não é a realidade, isso se deu ao fato de chegar processos posteriores com necessidades maiores para liberação, sem contar o recesso e feriado do final de ano, mesmo assim, conforme iniciado pelo banco de preços acaba contabilizando os dias de abertura até o término, também houve alteração no Termo de Referência e no Apêndice por conta da descrição detalhada do objeto, alguns itens não condiziam com a realidade do mercado atual, divergindo nas quantidades em pacotes ou em gramas de cada item e em outros casos optamos por alterar a quantidade a ser compradas em caixa, ao invés de unidade, colocado em caixa quando determinado a necessidade desta alteração. Por fim, não quer dizer que os documentos anteriores estavam

errados, o mercado quem se atualizou e modificou as formas de compras destes itens, talvez por interrupção na produção ou venda destes materiais nas formas anteriores, sendo as atuais mais fáceis de serem encontradas.

- v. Nesta pesquisa houve a necessidade da utilização dos Incisos I, II e III para gerar a média final dos itens, mesmo que os tribunais solicitem preferencialmente os Incisos I e II que correspondem a preços de compras governamentais e preços praticados por outros entes públicos, foi necessário a aplicação do inciso III correspondente ao domínio amplo (internet), isso se deu ao fato de alguns itens não serem de comum aquisição por órgãos públicos.
- vi. Ao total foram pesquisados 12 de 21 itens do Termo de Referência com o Inciso III ou com o apoio dele para complementar na média final de cada item, os outros 09 itens foram encontrados com a utilização do Inciso I e II, sendo eles sozinhos ou combinados.
- vii. O Superior Tribunal de Justiça - STJ, com o Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do ano de 2021, auxilia que para aplicação de uma média aceitável na pesquisa de preços, é necessário que o coeficiente de variação estejam entre 25% ou abaixo, isso se dar aos preços coletados serem homogêneos e centralizados entre eles, esta ferramenta pode ser obtida através do *box plot* “diagrama de caixa”, ou através de fórmulas criadas em planilhas para encontrar este CV. Inicialmente é necessário criar o desvio padrão ($=DESVPAD.A$) e selecionar todos os preços coletados, com este resultado se cria o CV (divido a média dos valores $=\text{média}/\text{desvio padrão}$) gerando a porcentagem dos valores obtidos, em caso dos valores estiverem acima de 25%, é necessário analisar o gráfico da planilha ou colocar na ordem crescente, justamente para identificar os valores fora da curva e fazer suas descon siderações, conforme expurgado, mais centralizado e menor são o coeficiente de variação.

Sendo assim, esta pesquisa antes de eleger qualquer valor para a média final, ela aplica todos estes conceitos do STJ, justamente para identificar os preços coletados e mostrar de forma mais clara que todos os preços finais possuem similaridade entre eles e com o coeficiente de variação entre 4,67% e 23,09% nesta pesquisa. Todos os preços coletados podem ser vistos sob a peça n.º 14 no banco de preços e através da planilha orçamentária n.º 15.

5. RECOMENDAÇÕES:

- i. Conforme informado o motivo da demora quanto ao prazo desta pesquisa, foram modificados algumas descrições detalhada do objeto do Termo de Referência com o antigo,

- para que a Gerência Administrativa, Assessoria de Planejamento e Setor Requisitante tenham ciência, segue as alterações;
- ii. Item 02 – Absorvente pós-parto sem abas, antes era solicitado pacote com 10 unidades, modificado para pacote com 15 unidades e com o total de 670 pacotes ao invés de 1.000.
 - iii. Item 06 – Fralda Geriátrica XG, antes era solicitado pacote com 08 unidades, total de 1.000 pacotes, modificado o pacote para 07 unidades com a quantidade total de 1.150 pacotes.
 - iv. Item 07 – Compressa para banho, antes era solicitado 20x25cm com 40 folhas na caixa, total de 500 pacotes, modificado para 35x45cm com 50 folhas, total de 400 pacotes.
 - v. Item 08 - Lenço Umedecido, antes era solicitado caixa com 75 unidades, total de 1.000 caixas, modificado para caixa com 100 unidades, total de 750 caixas.
 - vi. Item 13 e 16 - shampo e condicionador sachê de 15 ml, foi criado um item só, shampo e condicionador 2 em 1, sachê de 15 ml, ao invés de solicitar na forma unitária, coloquei para ser comprado em caixa com 100 unidades, com a quantidade total de 100 caixas.
 - vii. Item 18 – Creme de barbear, antes era solicitado o creme com 100g, quantidade total de 3.000 unidades, modificado para creme de barbear com 65g, quantidade total de 4.615 unidades.
 - viii. Item 19 – Refil de sabonete para dispenser, antes era solicitado o refil com 900 ml e com a quantidade de 1.000 unidades, modificado o refil para 400ml e com a quantidade de 2.250. A mudança desta descrição se dar a ARP n.º2024/100 disponível para adesão do Dispenser em 400 ml, sendo o padrão desta FeSaúde, caso efetuarmos a compra do refil em 900 ml, haverá a necessidade da aquisição do dispenser também ou o fracionamento deste item, podendo causar perda durante a utilização dele.
 - ix. Item 21 – Sabonete em barra 10g, antes era solicitado a compra na forma unitária e com 10.000 unidades, modificado para compra em caixa de 100 unidades, total de 100 caixas.
 - x. Alguns itens antes de serem alterados foram consultados pelo setor requisitante (Kesia) para suas alterações. Mesmo que alguns itens não haja ARP disponível para solicitar, é necessário rever a quantidade deles com o setor requisitante e o setor de almoxarifado da FeSaúde justamente para analisar a necessidade do mesmo, um exemplo é o item 01 – Absorvente, em Niterói existe um programa chamado “Saúde da Mulher”, onde são estocados medicamentos e insumos que atendam as mulheres deste Município, um destes itens está incluso o absorvente, atualmente os PMF da FeSaúde possuem estoque deste item através deste programa, sendo necessário analisar se este item também pode atender as demandas dos CAPS e das RAPS sob a gestão da FeSaúde, sem contar que nosso estoque PVAX possui

uma quantidade muito alta deste item, podendo também ser solicitado de forma “doação ou troca” para o responsável, trazendo economicidade e evitando perdas destes insumos.

- xi. Visto as características técnicas do(s) item(ns) pretendido(s) pela Fundação, sugerimos que as propostas sejam encaminhadas para o setor requisitante, para análise.

Documento técnico elaborado em **11/02/2025** por:

ROGER SANTIAGO
Assistente de Cotações | Matrícula nº. 2823-1
Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde)

Documento técnico verificado¹ em **11/02/2025** por:

LEONARDO BRAZ FAZIOLATO
Supervisor de Cotações | Matrícula nº. 1106-1
Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde)

¹ A verificação, além da revisão das informações desta Nota Técnica, compreende o *checklist* do “Roteiro de Análise de Licitações” sob a peça n.º **XXX**.

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)

N	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
1	ABSORVENTE HIGIENICO COM ABAS: PACOTE COM 08 UNIDADES	PACOTE	3750	7,77	R\$ 29.137,50	12	9	17,55%
2	ABSORVENTE HIGIENICO SEM ABAS, PÓS-PARTO COM 15 UNIDADES	PACOTE	670	18,23	R\$ 12.214,10	6	5	11,83%
3	FRALDA GERIÁTRICA, MODELO CALÇA, TAMANHO P COM 09 UNIDADES	PACOTE	70	R\$ 30,24	R\$ 2.116,80	3	3	8,25%
4	FRALDA GERIÁTRICA, MODELO CALÇA, TAMANHO M COM 09 UNIDADES	PACOTE	400	R\$ 30,48	R\$ 12.192,00	3	3	10,40%
5	FRALDA GERIÁTRICA, MODELO CALÇA, TAMANHO G COM 08 UNIDADES	PACOTE	1750	R\$ 31,51	R\$ 55.142,50	3	3	4,67%
6	FRALDA GERIÁTRICA, MODELO CALÇA, TAMANHO XG COM 07 UNIDADES	PACOTE	1150	R\$ 31,05	R\$ 35.707,50	4	4	10,09%
7	COMPRESSA PARA BANHO 35X45CM COM 50 FOLHAS	PACOTE	400	R\$ 73,14	R\$ 29.256,00	4	4	14,07%
8	LENÇO UMEDECIDO 20X10,5CM COM 100 UNIDADES	PACOTE	750	R\$ 23,25	R\$ 17.437,50	6	4	21,79%
9	CURATIVO ADESIVO TIPO BAND-AID, COM 35-40 UNIDADES POR CAIXA	CAIXA	300	R\$ 10,85	R\$ 3.255,00	12	9	21,35%
10	LENÇO DUPLO DESCARTÁVEL 21,50X14,80CM, LENÇO COM 100 UNIDADES POR CAIXA	CAIXA	700	R\$ 11,27	R\$ 7.889,00	6	5	17,88%
11	DESODORANTE ROLL ON 50ML	UNIDADE	6000	R\$ 10,31	R\$ 61.860,00	10	9	23,09%
12	CREME DE CABELO PARA HIDRATAÇÃO 1KG	UNIDADE	1200	R\$ 28,74	R\$ 34.488,00	6	6	4,68%
13	SHAMPOO 2 EM 1 PARA CABELO, SACHÊ DE 15 ML, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 44,15	R\$ 4.415,00	3	3	3,39%
14	SHAMPOO NEUTRO PARA CABELO, FRASCO DE 1 LITRO	UNIDADE	3000	R\$ 23,34	R\$ 70.020,00	5	5	15,16%
15	CONDICIONADOR CABELO, FRASCO DE 1 LITRO	UNIDADE	3000	R\$ 29,72	R\$ 89.160,00	3	3	10,85%
16	CREME DE PENTEAR 500 ML	UNIDADE	3000	R\$ 21,62	R\$ 64.860,00	3	3	16,54%
17	CREME DE BARBEAR 65G	UNIDADE	4600	R\$ 16,93	R\$ 77.878,00	3	3	7,44%
18	REFIL SABONETE PARA DISPENSER 400ML	UNIDADE	2250	R\$ 8,98	R\$ 20.205,00	5	3	13,64%
19	SABONETE HIGIENE PESSOAL 90G	UNIDADE	4000	R\$ 4,44	R\$ 17.760,00	6	5	22,48%
20	SABONETE HIGIENE PESSOAL 10G, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 51,96	R\$ 5.196,00	4	4	17,74%
21	TALCO ANTISSEPTICO 100G	UNIDADE	3000	R\$ 11,77	R\$ 35.310,00	4	4	17,01%
Total					R\$ 685.499,90	111	97	

 Recibo de Entrega de Edital TCE-RJ

Orgão: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI

Ato Enviado desde 12/05/2025 10:07. A operação de inserção de dados do edital foi registrada sob o Protocolo n.º 452296-3/2025.

Número do Edital:	PE n.º90004/2025
Tipologia:	Outras compras
Modalidade:	Pregão eletrônico
Critério de Julgamento:	Menor preço p/Item
Nº Edital SIGFIS:	158004
Objeto:	Aquisição de materiais de higiene pessoal, por meio do Sistema de Registro de Preços, para atender as demandas das unidades desta Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde).

12/05/2025 10:06